
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  55Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

autos do Processo nº. 2011/51363-7, que trata da Prestação de 
Contas da Prefeitura Municipal de Breves, referente ao Convênio 
SEPOF nº 253/2008.
Belém, 22 de maio de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 181062

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO 
DE COTAÇÃO ELETRÔNICA:  02/2017

Data:   19/05/2017
Valor: R$ 1.582,00 (Hum mil, quinhentos e oitenta e dois reais).
Objeto:  Serviços de inspeção técnica, recarga e manutenção 
de 1º e 2º Nível nos 13 (treze) extintores portáteis de combate 
a incêndio existentes no edifício sede do MPC/PA Fundamento 
Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
RM LEÃO & FILHOS LTDA-ME, CNPJ nº 14.480.878/0002-67, 
situada na Av. Presidente Vargas, n°137, bairro Jaderlandia, 
município de Castanhal, Estado do Pará, CEP 68.745-000, 
Telefone: (91) 3244-8542 / (91) 9801116591, e-mail: 
amplaseguranca.castanhal@gmail.com.br.
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 180562
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO 

DE COTAÇÃO ELETRÔNICA: 04/2017-MPC/PA
Processo: Nº 2017/180698
Data:  19 /05/2017
Valor: R$ 272,00 (Duzentos e setenta e dois reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada em adesivos para 
placas personalizadas,
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 370101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
1. M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ nº 01.219.642/0001-49, situada na Avenida Conselheiro 
Furtado, 638, bairro Batista Campos, município de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.025-160, Telefone: (91) 3242-1515 / 
3081-9127, e-mail: vendas@mmalvarenga.com.br
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 180559

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 2483/2017-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
 R E SO L V E:
 I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 006/2017-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o MAJ PM 
LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, e no seu impedimento, CB 
PM FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a 

servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-
Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
abril de 2017.
 GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 180925

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 154/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do 
Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994, RAFAELA XABREGAS FERREIRA 
BRINGEL, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial e 
Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, a partir de 22/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 181095

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 153/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ELAINE CRISTINA SANTOS DO AMARAL do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, 
ao qual foi nomeada por meio do Ato n.º 116/2013, datado 
de 13/9/2013, publicado no D.O.E. de 16/9/2013, a partir de 
22/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 181090

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 033/2017-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA
 Nº 005/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EPP.
Objeto: Execução das obras de engenharia para reforma da 
residência ofi cial do ministério público em maracanã para 
funcionamento como promotoria de justiça.
Data da Assinatura: 22/05/2017.
Vigência: 23/05/2017 a 18/03/2018.
Valor Global: R$274.426,08 (duzentos e setenta e quatro mil 
quatrocentos e vinte e seis reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da 
Infraestrutura Física do MP
Elemento de Despesa: 4490-39 – OST – Pessoa Física
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Endereço da Contratada: Al. Breves CNJ QD 79 nº 08, Paar, 
Ananindeua – Pa, telefone: 3346-2589, email: pilastra.proj.
const@hotmail.com.

Protocolo: 180957

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 1º.
NO DO CONTRATO: 023/2017-MP/PA.

Partes:Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
J R COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES - ME 
(CNPJ: 22.129.569/0001-94).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação do valor 
unitário.
Data da Assinatura: 22/05/2017
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço das Partes: Tv. Cesar Pinheiro, nº 400, Bairro 
Centro, cidade de Capanema-PA, CEP: 68700-070.

Protocolo: 180969

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 030/2017
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Segurança Eletrônica 
(Vídeo porteiro Eletrônico).
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/09/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e material permanente.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinário
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 181001

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
(MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ)

TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO BCB/CNMP 01/2014.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará, Banco Central do 
Brasil e Conselho Nacional do Ministério Público.
Objeto do Convênio de Cooperação: Acesso às informações 
contidas no Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional.
Vigência: 15/03/2017 a 11/11/2018.
Dotação Orçamentária:
Data da Assinatura: 15/03/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 180592

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 2.951/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Sessão Solene do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 18/5/2017, na qual 
foram empossados 6 (seis) Promotores de Justiça Substitutos 
de 1ª Entrância;
CONSIDERANDO a realização do Curso de Ambientação e 
Formação realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional, nesta Capital, no período de 19 a 31/5/2017;
CONSIDERANDO os termos do artigo 82, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do artigo 18, inciso XVIII, 
alínea “a” da Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerada, como data da entrada em 
exercício no cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª 
Entrância, o dia 18 de maio de 2017, para os Promotores de 
Justiça abaixo relacionados:
BRUNO ALVES CÂMARA;
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR;
JOHN LUKE VILAS BOAS CARR;
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS;
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA; e
GERSON ALBERTO DE FRANCA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 181080
EXTRATO DA ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO SUPERIOR - 2017
(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)

DATA E HORA – 17.05.2017, das 09h40min às 16h17min.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – 
Dra. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, Subprocuradora-Geral de 
Justiça, área Técnico-Administrativa, Presidente do Conselho 
Superior; Dr. ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO, Corregedor-
Geral do Ministério Público; os Conselheiros: Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO e Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS.
JUSTIFICATIVA DE FALTAS: A Exma. Secretária, em exercício, 
Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO informou 
a ausência justifi cada da Conselheira Leila Maria Marques de 
Moraes.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:


